
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1148 del 12/11/2014 

 

 

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - 

Biblioteca, Musei - Servizi Informatici 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa RC auto e auto 

rischi diversi a libro matricola dei veicoli a motore 

dell'ente. Determina a contrarre, approvazione 

elaborati di gara e indizione procedura negoziata. 

Codice CIG Z6B11ADEE3.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 128 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, Musei - Servizi Informatici

 



Proposta di Determinazione Numero 1783 del 11/11/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, 

Musei - Servizi Informatici 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RC AUTO E AUTO RISCHI DIVERSI A LIBRO 

MATRICOLA DEI VEICOLI A MOTORE DELL'ENTE. DETERMINA A CONTRARRE, 

APPROVAZIONE ELABORATI DI GARA E INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA. 

CODICE CIG Z6B11ADEE3. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/04/2014 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2014/2016 e il documento unico di 

programmazione 2014/2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 24/04/2014 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2014; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D. Lgs n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 

Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti; 

Premesso  che  le coperture assicurative del parco automezzi in dotazione all’Ente scadranno 

alle ore 24:00 del 31/12/2014; 

Ravvisata  la necessità, al fine di evitare  interruzioni del servizio,  di attivare, ai sensi 

dell’art.11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, le procedure necessarie per garantire la fornitura del 

servizio in questione, per la durata di un biennio, per un importo annuo a base di gara  pari 

ad € 19.000,00, quale premio annuo lordo onnicomprensivo di ogni onere, per un importo 

complessivo biennale pari ad € 38,000,00. 

Constatato che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle 

categorie merceologiche elencate dal regolamento comunale per l'acquisizione in economia 

di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

Considerato che al momento non risultano attive convenzioni Consip per la fornitura del 

servizio in questione, che lo stesso non è reperibile sul Me.PA, la verifica eseguita in data 

11/11///2014 sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ha 

dato esito negativo, e che pertanto si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 



163/2006; 

Precisato,  ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

� il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di copertura assicurativa RC auto e 

Auto rischi diversi a libro matricola dei veicoli a motore dell’Ente; 

� la selezione dell’operatore economico verrà effettuata mediante  procedura negoziata  

per cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

163/2006 e degli articoli 8, lett. d), e 13 del vigente Regolamento Comunale per 

l’affidamento  dei lavori, forniture e servizi in economia,  

� il criterio di aggiudicazione del contratto  sarà quello del prezzo più basso ai sensi 

dell'art. 82 del d.lgs. 163/2006; 

 

Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l'art. 26, comma 6, che non esistono  

rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la 

necessità di provvedere alla redazione del DUVRI,  

 

Dato atto che si è provveduto a predisporre: 

• Il progetto del servizio 

• Il capitolato speciale e l’allegato elenco mezzi da assicurare 

• La lettera d’invito  

• la documentazione complementare costituita da: Allegato “A” istanza e dichiarazione 

sostitutiva, Allegato  “B” modulo offerta; Allegato,  “C” prospetto di riparto in 

coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del C.C., Allegato  “D” prospetto 

Raggruppamento temporaneo di Imprese; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio per 

la copertura assicurativa del rischio R.C. Auto e Auto rischi diversi a libro matricola dei 

veicoli a motore dell’Ente, stabilendo che: 

• le offerte devono pervenire al Protocollo del Comune entro le ore 13:30 del giorno 

03/12//2014 

• si procederà all’apertura  delle offerte in seduta pubblica in data 05/12/2014 

• saranno invitate alla procedura concorsuale un numero di società non inferiori a 

cinque, scelte a seguito di indagine di mercato,  tra le società primarie operanti nel 

settore.  

 

Di precisare, altresì, che: 

� Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale 

� Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata con la sottoscrizione 

dell’apposita polizza assicurativa e dei relativi allegati 

� all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato 

richiesto il codice identificativo di gara 

� il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 

del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente), 

 
  

DETERMINA 

 

Di indire una procedura negoziata per cottimo fiduciario da esperirsi ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 163/2006 e degli articoli 8, lett. d), e  13 del vigente 

Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, per 



l’affidamento del servizio per la copertura assicurativa del rischio R.C. Auto e Auto rischi 

diversi a libro matricola dei veicoli a motore dell’Ente, per un  periodo di due anni, con 

decorrenza dalle ore 24:00 del 31/12/2014 e scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2016, per un 

importo biennale a base d’asta pari ad € 38.000,00, stabilendo che: 

� le offerte devono pervenire al Protocollo del Comune entro le ore 13:30 del giorno 

03/12//2014 

� si procederà all’apertura  delle offerte in seduta pubblica in data 05/12/2014. 

 

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale: il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto e l’allegato elenco dei 

mezzi da assicurare, la lettera d’invito, la documentazione complementare, costituita  

dall’allegato “A” istanza/dichiarazione sostitutiva,  dall’allegato   “B” modulo offerta, 

dall’allegato “C” prospetto di riparto in coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del C.C., 

dall’allegato “D” prospetto Raggruppamento temporaneo di Imprese; 

 

Di invitare alla procedura concorsuale le Società individuate nell’elenco allegato, che non 

sarà pubblicato;  

 

Di dare atto che: 

a) l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 

Z6B11ADEE3; 

b)  la verifica eseguita in data 11/11/2014 sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA ha dato esito negativo; 

c) Le spese inerenti l’approvvigionamento del servizio in questione graveranno sul Cap. 

PEG 19020112 “Assicurazioni automezzi” della competenza 2015 e 2016, Cod. Min. 

1.11.1.0103 

d) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente); 

e) non sono presenti rischi d’interferenza ex D. Lgs del 9 aprile 2008, n. 81. 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

 

          IL DIRETTORE D’AREA 9 

                     DOTT.SSA MARIA REGINA VITTONE 



Determinazione Nr° 1148 del  12/11/2014  - - - AREA 9 - Segreteria Generale - Affari Generali - Contratti - Biblioteca, Musei - Servizi Informatici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


